Ii ergo alumni, qui ad altiorum studiorum ecclesiasticorum sedes acce
dunt, nisi linguae Latinae curriculum antea absolverint, eandem un
quam, praetermissa quasi compensando, discant oportet, quemadmodum 
in Pontificiis Universitatibus et Athenaeis Romanis, ut exemplum affe
ramus, iam fieri contingit. 

Novimus equidem Operi Fundato, quod Latinitas appellatur, pro
positum esse studium et usum linguae Latinae promovere. Si mentem 
in usum ipsum intendimus, ponitur quaestio utrum lingua Latina 
— quae a non paucis iam seiuncta aestimatur ab hominum consuetu
dine, quasi sermo quidam antiquus et, ut aiunt, mortuus — adhuc pos
sit reapse vigere. Ecclesia, quae Latina vocatur, quamvis propter uti
litates pastorales in Liturgiam etiam sermones vulgares induxerit, ta
men a principio, ex quo lingua eius propria est Latina, non discedit. 
Potiora quidem documenta Apostolicae Sedis eadem lingua pergunt 
conscribi. Verumtamen possuntne omnes notiones, omnia inventa, qui
bus haec aetas, tot mutationibus obnoxia, utitur, verbis reddi Latinis? 
Haec quaestio non facilis esse videtur. 

Re quidem vera per totum medium aevum et etiam postea linguae 
Latinae usus satis communis erat in scholis, in libris conscribendis, in 
actis publicis conficiendis : quapropter is sermo ad res novas significan
das flectebatur aut verba nova recipiebat. Si ergo temporibus nostris 
volumus, ut lingua Latina reflorescat non solum ut umbratilis exerci
tatio litteratorum, sed etiam, ac quidem maxime, licet intra fines cir
cumscriptus, in usu hominum doctrina excultorum et sic vinculum 
quoddam unitatis evadat, oportet aptum fiat instrumentum ad ea omnia 
interpretanda, quae aequales nostri cogitatione exprimunt, animi affec-
tione enuntiant, operatione efficiunt. Iam venerandus Decessor Noster 
Paulus VI id sensit, cum quaereret, an sperandum esset atque agendum, 

1 IV, art. 24 par. 3; A.A.S. 71 (1979), p. 507. 
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ut lingua Latina pristinas possessiones servare posset et ampli
ficare. Respondit ipse : « Non infitiandum est rem esse gravem, laborio
sam ac magnis difficultatibus obseptam. Sed saltem ex parte et com
muni cum utilitate ad effectum deducetur, si in id incumbatur, ut quem
admodum vetera, ita nova reperta maioris momenti Latinis vocabulis 
significentur ».2 En campus late patens, in quem industria vestra excur
rat. Accepimus quidem vos eiusmodi negotium, operam inter vos so
ciantes, iam esse aggressos. Optamus ergo, ut res ex sententia procedat.